Договор теплоснабжения № ____
(бюджетные учреждения в МКД)
г. Отрадный

                   «___»_______20____  год

Муниципальное бюджетное учреждение «Быт-Сервис», именуемое в дальнейшем «Теплоснабжающая организация», ОГРН 1246300020735, в лице  директора Смолякова Игоря Александровича, действующего  на основании Устава, с одной стороны, и_________________________________________________

ОГРН _____________________,  именуемое в дальнейшем «Потребитель», в лице _________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________, действующего на основании ___________________________, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. ТО обязуется подавать «Потребителю» в нежилое помещение площадью __________ кв.м., расположенное в многоквартирном доме (далее МКД) по адресу: _____________________________________________________

 ________________________________________________________ через присоединенную сеть МКД тепловую энергию в горячей воде, а «Потребитель» обязуется принимать и оплачивать тепловую энергию и невозвращенный теплоноситель (химически очищенную, сетевую воду), на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
1.2.  ТО отпускает тепловую энергию «Потребителю» ориентировочно в количестве ______________ Гкал.
1.3.  Расчетное (договорное) количество тепловой энергии, поставляемой «Потребителю», с распределением по месяцам составляет:
	Месяц
	Количество, Гкал
	Месяц
	Количество, Гкал

	Январь

	Июль

	Февраль

	Август

	Март

	Сентябрь

	Апрель

	Октябрь

	Май

	Ноябрь

	Июнь

	Декабрь

1.4. Поставка тепловой энергии на нужды отопления производится в отопительный период. Дата начала и окончания отопительного сезона определяются постановлением Главы Администрации г.о. Отрадный.
2. Права и обязанности «Теплоснабжающей организации»

2.1. ТО обязуется:
2.1.1. Обеспечить подачу тепловой энергии в горячей воде «Потребителю» в объеме указанном в настоящем Договоре.
2.1.2. Поддерживать среднесуточную температуру поставляемой сетевой воды (теплоносителя) в соответствии с температурным графиком.
2.1.3. Производить включение систем теплоснабжения в МКД при условии наличия оформленного листа согласования, акта готовности к работе в зимний период узла управления и внутренних систем теплоснабжения.
2.1.4. Предоставлять «Потребителю» информацию в соответствии со стандартами раскрытия информации в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
2.2. ТО имеет право:
2.2.1. Обследовать оборудование и сети «Потребителя» и давать указания об устранении дефектов.
2.2.2. Производить контрольное снятие показаний приборов учета тепловой энергии и теплоносителя, установленных в МКД.
3.  Права и обязанности «Потребителя»

3.1. «Потребитель» обязуется:
3.1.1. Оплачивать тепловую энергию и невозвращенный теплоноситель в порядке, размере и сроки, установленные настоящим Договором.
3.1.2. Соблюдать режим теплопотребления в соответствии с настоящим Договором.
3.1.3. Подписывать ежемесячно акт поставленной «Потребителю» тепловой энергии уполномоченным на то представителем с предоставлением в теплоэнергетическую службу ТО надлежаще оформленной доверенности.
3.1.4. Оформлять по требованию ТО акт сверки взаимных расчетов по Договору.
3.1.5. Обеспечить беспрепятственный доступ работников ТО для осуществления контрольных функций.
3.1.6. Поставить в известность ТО о случаях обнаружения утечек из системы теплоснабжения, а также неисправностей и повреждений.

3.1.7. Возместить ТО затраты по подготовке теплоносителя (химически очищенной сетевой воды), использованной им на повторное заполнение системы отопления или при его утечке, произошедшей по вине «Потребителя».

3.1.8. Возвратить ТО в течение 7 (семи) дней со дня получения надлежащим образом оформленный, подписанный уполномоченным лицом акт выполненных работ. Доставка (пересылка) документов оплачивается Потребителем.

3.2.  «Потребитель» имеет право:
3.2.1. Требовать изменения размера платы за тепловую энергию (в случае если МКД не оборудован коммерческим общедомовым прибором учета тепловой энергии) при предоставлении услуги ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность по вине ТО на основании двухстороннего акта, подписанного представителями Сторон. При отсутствии от «Потребителя» в срок до 30-го числа отчетного месяца двухстороннего акта считается, что поставка тепловой энергии «Потребителю» по настоящему договору в отчетном месяце осуществлена ТО надлежащим образом.
4.  Порядок учета тепловой энергии и теплоносителя

4.1. Количество полученной «Потребителем» тепловой энергии определяется по показаниям коммерческих общедомовых приборов учета, установленных по адресам: __________________________________________
(Приложение № 2).
4.2. Размер платы за отопление при отсутствии (либо неисправности) коммерческих общедомовых приборов учета в МКД рассчитывается исходя из расчетного объема потребленной тепловой энергии для нежилых помещений (п. 1.3) и платы за коммунальные услуги, потребляемые в процессе использования общего имущества МКД (коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды) по нормативу, утвержденному в установленном законодательством порядке.

4.3. Количество теплоносителя, затраченного на повторное заполнение системы отопления или при его утечке, определяется по приборам учета «Потребителя», а при их отсутствии – расчетным путем, что оформляется актом между «Потребителем» и ТО.

4.4. ТО ежемесячно производит снятие показаний коммерческих общедомовых приборов учета в МКД для начисления платы за отпущенную тепловую энергию для жилых и нежилых помещений данного МКД.

5. Стоимость услуг, порядок расчетов и платежей по Договору
5.1. Ориентировочная (расчетная) цена    настоящего    Договора    на    момент    его    заключения    составляет ______________________________________руб. (без учета НДС).

С учетом НДС 22% составляет ____________________________.

Указанная сумма настоящего Договора основывается на полном возврате теплоносителя в тепловую сеть и (или) на теплоисточник.

Цена настоящего Договора изменяется в связи с изменением тарифа на тепловую энергию и стоимости теплоносителя.
5.2. Расчеты за отпущенную и принятую тепловую энергию в период с __________ г. по ___________ г. производятся «Потребителем» по тарифу ______________руб. за 1 Гкал без учета НДС, НДС -22%.

Расчеты за отпущенную и принятую тепловую энергию в период с __________ г. по ___________ г. производятся «Потребителем» по тарифу ______________руб. за 1 Гкал без учета НДС, НДС -22%.
 В течение действия настоящего Договора тарифы на тепловую энергию могут изменяться по решению уполномоченных органов. Тарифы и изменения к ним применяются с даты, указанной в решении уполномоченных органов без предварительного уведомления «Потребителя».

5.3. Размер платы за тепловую энергию, предоставленную на общедомовые нужды в многоквартирном доме, оборудованным коммерческим общедомовым прибором учета, определяется по «Правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 г. № 354.

При отсутствии (либо неисправности) коммерческих общедомовых приборов учета в МКД размер платы за тепловую энергию, предоставленную на общедомовые нужды, определяется по нормативу, утвержденному в установленном законодательством порядке.
5.4. «Потребитель» обязуется совместно с ТО ежемесячно, не позднее 1-ого числа месяца, следующего за расчетным, оформлять акт поставленной тепловой энергии и теплоносителя (акт выполненных работ) по установленной ТО форме. «Потребитель» обязан обеспечить участие своего представителя для подписания указанного акта. Право подписания акта от «Потребителя» имеет лицо с надлежаще оформленной доверенностью. Ни одна из Сторон не вправе уклониться от подписания указанного акта. Неприбытие представителя «Потребителя» в ТО для подписания акта в установленный срок либо не подписание в установленный срок акта признается Сторонами уклонением «Потребителя» от документального оформления учета количества полученной тепловой энергии. В случае не подписания «Потребителем» акта о количестве поставленной тепловой энергии, указанный акт оформляется и подписывается ТО без «Потребителя». Оформленный без участия «Потребителя» акт о количестве поставленной тепловой энергии является доказательством фактической поставки тепловой энергии «Потребителю» по настоящему Договору и является основанием для выставления счета-фактуры.
5.5. Расчеты по настоящему Договору осуществляются «Потребителем» согласно выписанному ТО счету не позднее 25 числа месяца, предшествующего очередному месяцу поставки тепловой энергии, авансовым платежом в размере 30 % от стоимости тепловой энергии, предусмотренной к поставке в очередном месяце в соответствии с п. 1.3 настоящего Договора.

Окончательный расчет с ТО за поставленную тепловую энергию и теплоноситель производится «Потребителем» ежемесячно не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным, согласно счету-фактуре, выписанному ТО на основании акта поставленной «Потребителю» тепловой энергии, оформленного Сторонами в соответствии с п. 5.4 настоящего Договора.
5.6. В случае если расчетами, произведенными на основании акта, оформленного в соответствии с п. 5.4 настоящего Договора, будет установлена разница между стоимостью фактически поставленной тепловой энергии и суммой произведенных «Потребителем» платежей за расчетный период, то сумма переплаты учитывается в следующем расчетном периоде (месяце). Сумму недоплаты «Потребитель» оплачивает ТО не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным, согласно счету-фактуре.
5.7. Погашение «Потребителем» образовавшейся задолженности за тепловую энергию и теплоноситель осуществляется в порядке календарной очередности образования задолженности.

В случае если при проведении расчетов по настоящему Договору «Потребитель» не указывает, за какой период производится оплата, то ТО зачисляет эту сумму в счет ранее возникшей задолженности «Потребителя».
6. Порядок урегулирования споров и разногласий

6.1. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами, связанные с исполнением настоящего договора, подлежат досудебному урегулированию в претензионном порядке.

6.2. Претензия направляется стороне, нарушившей обязательства настоящего Договора, в письменной форме на юридический адрес, либо на адрес электронной почты, указанный в реквизитах сторон, либо по факсу.

6.3. Сторона, получившая претензию, в течение 5 рабочих дней со дня ее поступления обязана рассмотреть претензию и дать ответ. В случае недостижения сторонами согласия заинтересованная сторона вправе обратиться в Арбитражный суд Самарской области по истечении 20 (двадцати) рабочих дней со дня направления претензии.

7. Ответственность сторон

7.1. Ответственность Сторон за неисполнение либо ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2. Для разрешения вопросов, связанных с исполнением настоящего Договора, Стороны назначают:

От ТО начальник ТЭС                                     ________________________ тел. 8 (846-61) _ -___-___
От «Потребителя» _________________________________________________________________________________
 (необходимо указать должность, Ф.И.О., телефон контакта)
7.3. Ответственность теплоснабжающей организации за состояние и эксплуатацию объектов тепловой сети, определяется границей балансовой принадлежности и фиксируется в акте разграничения балансовой принадлежности тепловых сетей и эксплуатационной ответственности сторон (Приложение № 1).
7.4. За самовольный разбор теплоносителя (сетевой воды) из закрытой системы теплопотребления «Потребитель» уплачивает ТО по пропускной способности точки разбора 5-кратную стоимость теплоносителя.

7.5. За нарушение «Потребителем» сроков оплаты тепловой энергии и теплоносителя ТО имеет право начислять  пени в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная со следующего дня после дня наступления установленного срока оплаты по день фактической оплаты.
7.6. ТО не несет ответственности перед «Потребителем» за нарушение договорных обязательств (в том числе, за недоотпуск тепловой энергии, за снижение параметров теплоносителя) в случаях:
а) неоплаты «Потребителем» тепловой энергии и теплоносителя в порядке, размере и в сроки, установленные настоящим Договором;
б) длительного похолодания, при котором температура наружного воздуха держится более 48 часов ниже на 3° С и более расчётной температуры;
в) форс-мажорных обстоятельств.
8. Срок действия Договора
8.1. Настоящий Договор действует с ___________ 20___г. по __________ 20___г., а в части производимых расчетов за тепловую энергию и теплоноситель - до полного исполнения обязательств.
8.2. При заключении договора с «Потребителем» впервые и до урегулирования разногласий по нему, поставка тепловой энергии осуществляется на условиях ТО в рамках действующего законодательства Российской Федерации.
9. Порядок прекращения или изменения условий Договора

9.1. Изменения к настоящему договору считаются действительными, если они оформлены в письменном виде, подписаны уполномоченными на то лицами и заверены печатями обеих сторон.
9.2. В случае неоднократного (два и более раз) нарушения «Потребителем» своих обязательств по оплате потребляемой тепловой энергии по настоящему Договору ТО вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора. В этом случае настоящий Договор считается расторгнутым с момента получения «Потребителем» уведомления от ТО об одностороннем отказе от исполнения Договора, если иной срок расторжения настоящего Договора не предусмотрен в уведомлении, либо не определен соглашением Сторон. ТО вправе также в соответствии с действующим законодательством требовать от «Потребителя» возмещения убытков, причиненных расторжением настоящего Договора.
9.3. Настоящий договор может быть расторгнут до окончания срока его действия по соглашению сторон.
10. Прочие условия

10.1. При исполнении настоящего Договора стороны обязуются руководствоваться законодательством Российской Федерации, в том числе положениями Федерального закона «О теплоснабжении» от 27.07.2010 г.               № 190-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от 8 августа 2012 г. № 808 «Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».
10.2. В случае передачи по сделке или по иным основаниям «Потребителем» объектов теплопотребления третьим лицам в собственность (хозяйственное ведение или оперативное управление), во владение и (или) пользование, «Потребитель» несет обязанности по настоящему Договору, в том числе, по оплате тепловой энергии, потребленной до момента представления ТО документов, подтверждающих принятие третьими лицами указанных объектов.
10.3. В случае изменения наименования, местонахождения или банковских реквизитов стороны она обязана уведомить об этом другую сторону в письменной форме в течение 5 рабочих дней со дня наступления указанных обстоятельств любым доступным способом (почтовое отправление, телеграмма, факсограмма, телефонограмма, информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»), позволяющим подтвердить получение такого уведомления адресатом.
10.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
10.5. Все приложения и дополнительные соглашения к Договору являются его неотъемлемой частью.
11. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон
«Теплоснабжающая организация»:
Муниципальное бюджетное учреждение «Быт-Сервис»

446301, РФ, Самарская область, г. Отрадный, ул. Гайдара, 17,

ИНН/КПП 6372027620/637201001

ОКЦ №2 ВВГУ Банка России//УФК по Самарской области г. Самара

БИК 013601205

К/С 40102810545370000036

Р/С 03234643367240004201

(4222, Финансовое управление Администрации городского округа Отрадный, МБУ «Быт Сервис», л/с №750010151)

ОКТМО 36724000

КБК 00000000000000000130 тел.8(84661)2-56-02 byt-servis-sbyt@mail.ru
 «Потребитель»:                             ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
«Теплоснабжающая организация»                                                        «Потребитель»
___________________Смоляков И.А.
____________________/__________
Приложение № 1

к договору теплоснабжения

№____ от «_____»_________ 20__г.

АКТ

РАЗГАНИЧЕНИЯ БАЛАНСОВОЙ ПРИНАДЛЕЖНОСТИ ТЕПЛОВЫХ СЕТЕЙ

И ЭКСПЛУАТАЦИОННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТОРОН

(наименование потребителя, адрес)

(теплоснабжающая организация)
           Внутридомовая система отопления, состоящая из стояков, обогревающих элементов, регулирующей и запорной арматуры, коллективных (общедомовых) приборов учета тепловой энергии, а также другого оборудования, расположенного на этих сетях.

          Границей эксплуатационной ответственностью между общедомовым и квартирным оборудованием является отсекающая арматура перед отопительным прибором (первый вентиль). Жилищный кодекс ст.36 п.1.

«Теплоснабжающая организация»                                             «Потребитель»

___________________/Смоляков И.А.
                 ____________________/_______________

СХЕМА

границ балансовой принадлежности и

эксплуатационной ответственности сторон

«Теплоснабжающая организация»                                               «Потребитель»

_______________/______________/                                                   _______________/______________/

_______________/______________/

_______________/______________/

_______________/______________/

М.П.                                                                                                                    М.П.

Приложение № 2

к договору теплоснабжения

№____ от «_____»_________ 20__г.

ПЕРЕЧЕНЬ

приборов учета тепловой энергии и теплоносителя и место их установки

Потребитель:__________________________________________________________________________

Теплоснабжающая организация:_________________________________________________________

	№ п/п
	Тип прибора

(Узел учета тепловой энергии и теплоносителя)
	Заводской номер
	Дата
	Место установки и адрес

	Допуска в эксплуатацию
	Очередной поверки

«Теплоснабжающая организация»                                             «Потребитель»

___________________/   Смоляков И.А.
____________________/_______________